26.09.2019Г. № 89-318/ДСП
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

КАРЛУКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ КАРЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 26.04.2018 №71-259/ДСП «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СДАЧИ В АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ КАРЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Карлукского муниципального образования, Дума Карлукского муниципального, принимая во внимание протест Прокуратуры Иркутского района от 24.07.2019 №7/24/19.
РЕШИЛА:

1. В Решение Думы Карлукского муниципального образования от 26.04.2018 №71-259/ДСП «Об утверждении порядка сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности Карлукского муниципального образования» внести изменения:

1.1. Индивидуализированный заголовок Решения изменить и изложить в новой редакции: «Об утверждении Положения о порядке сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности Карлукского муниципального образования»
1.2. Пункт 1.1 раздела 1 Положения изменить и изложить в новой редакции: «Настоящее Положение определяет порядок сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности Карлукского муниципального образования (далее - муниципальное имущество), порядок сдачи в субаренду муниципального недвижимого имущества, а также порядок расчета и внесения арендной платы.

1.3. Пункт 1.3 раздела 1 Положения изменить и изложить в новой редакции: «Действие Положения не распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о недрах, законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях, законодательством Российской Федерации о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве».

1.4. Пункт 6.8 раздела 6 Положения исключить.
1.5. Пункт 6.14 раздела 6 Положения исключить.
1.6. Пункт 8.1 раздела 8 Положения изменить и изложить в новой редакции: «Договоры аренды, заключенные в нарушение настоящего Положения, признаются недействительными в соответствии с действующим законодательством».
1.7. Приложение №1 к Положению изменить и изложить в новой редакции (Приложение №1).

1.8. Приложение №2 к Положению изменить и изложить в новой редакции (Приложение №2).
2. Контроль за исполнением данного решения и соблюдением принятого Положения возложить на начальника финансово-экономического отдела Суханевич А.А.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в установленном порядке.
Глава Карлукского
муниципального образования
                                                    А.В. Марусов

Приложение №1 к
Решению Думы Карлукского
муниципального образования

№ 89-318/ДСП от 26.09.2019
Приложение N1. РАСЧЕТ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА АРЕНДУ ЗДАНИЙ И ПОМЕЩЕНИЙ
Приложение № 1

Техническая характеристика недвижимого имущества (заполняется по данным паспорта бюро технической инвентаризации)

Площадь строения (помещения)____________________________кв.м.

Подвалы кв. м.

Полуподвалы (цоколь) кв. м.

Надземная часть кв. м.

Чердак (мансарда) кв. м.

Размер годовой арендной платы за недвижимое имущество (плата за аренду нежилого помещения) определяется по следующей формуле:

Ан = Бап х Киз х Км х Кт х Кд х Кнж х Ки х S,

где:

Ан - годовая арендная плата за недвижимое имущество;

Бап - базовая ставка арендной платы в руб. за 1 кв. м в год;

S- площадь отдельного помещения с указанными характеристиками.

Киз - коэффициент износа, учитывающий износ здания.

Износ здания исчисляется по формуле:

(100% - % износа) / 100%.

Киз = 1 при износе от 0,9 до 1 включительно.

Киз = 0,95 при износе от 0,8 до 0,9 включительно.

Киз = 0,9 при износе от 0,7 до 0,8 включительно.

Киз = 0,85 при износе от 0,6 до 0,7 включительно.

Киз = 0,8 при износе от 0,5 до 0,6 включительно.

Киз = 0,75 при износе от 0,4 до 0,5 включительно.

Киз = 0,7 при износе от 0,4 и менее.

Км - коэффициент качества материала строения:

кирпич - 1,5;

железобетон - 1,25;

смешанное (дерево, кирпич, железобетон) - 1,0;

- дерево и прочие - 0,8.

Кт - коэффициент типа строения:

производственное, складское (отапливаемое) - 0,5;

производственное, складское (неотапливаемое) - 0,3;

прочие - 1,0.

Кнж - коэффициент качества нежилого помещения:

Кнж = К4.1 + К4.2 + К4.3 + К4.4.

К4.1 - размещение помещения:

отдельно стоящее строение, помещение в нем - 0,54;

надземная встроенно-пристроенная часть строения - 0,32;

чердачное помещение, полуподвальное помещение (цоколь) - 0,26;

подвальное помещение - 0,19.

К4.2 - степень технического обустройства:

водопровод, канализация, горячая вода, центральное отопление - 0,27;

водопровод, канализация, центральное отопление - 0,16;

водопровод, канализация - 0,10;

прочие - 0,10.

К4.3 - использование прилегающей территории:

огражденная прилегающая территория - 0,27;

не огражденная прилегающая территория - 0,16;

отсутствие возможности использовать прилегающую территорию - 0,10.

К4.4 - высота потолков в помещении (средняя по арендуемым помещениям):

свыше 3,0 м - 0,07;

от 2,60 м до 3,0 м - 0,04;

менее 2,60 м - 0,02.

Ки - удобство использования.

Ки устанавливается равным 1,0 для организаций по управлению, эксплуатации, ремонту, техническому обслуживанию и санитарному содержанию жилищного фонда,

образовательных учреждений.

Для иных организаций Ки устанавливается администрацией в пределах 1,0-1,5.

Ки отражает расположение помещения в районе (городе), удаленность от транспортных магистралей, железнодорожных станций, автобусных остановок, удобство коммерческого использования.

Кд - коэффициент вида деятельности:

Банковская, биржевая деятельность - 2,5.

Посредническая деятельность, гостиницы, нотариальная деятельность, частная охрана, офисы, рестораны, платные автостоянки - 2,0.

Кафе, бары - 1,75.

Склады, торговля (оптовая и розничная), за исключением торговли книжной продукцией, - 1,5.

Производство, проектирование, научно-исследовательская деятельность, деятельность ПБОН, транспорт, аудиторская деятельность, адвокатура, услуги юридических консультаций и прочие виды деятельности, не вошедшие в настоящий перечень, - 1,0.

Услуги электросвязи, медицины, аптеки, оптика, ремонт аудио-, видеотехники, предприятия, выполняющие муниципальный заказ, политические партии, общественные организации, благотворительные фонды, участвующие в финансировании программ поддержки и развития малого предпринимательства, производство книжной продукции, торговля книжной продукцией, предприятия общественного питания (за исключением кафе, баров, ресторанов) - 0,5.

6.6.1. Социально значимая деятельность в областях и сферах торговли (магазины, за исключением осуществляющих реализацию подакцизных товаров), производства хлеба, хлебобулочных и кондитерских изделий (пекарни), бытового обслуживания населения (парикмахерские, химчистки, ремонт обуви, служба быта), образования (частные детские сады и образовательные центры), здравоохранения, физической культуры и социального обслуживания граждан, народно-художественных промыслов и ремесел, ветеринарной деятельности (ветеринарные клиники) субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующих нежилые помещения общей площадью не более 100 кв. м, - 0,5.

В случае если площадь помещений, предоставленных субъектам малого (или) среднего предпринимательства для ведения социально значимой деятельности, превышает 100 кв. м, расчет арендной платы на 100 кв. м осуществляется с применением Кд = 0,5, на оставшуюся площадь свыше 100 кв. м - по полной расчетной стоимости по виду деятельности арендатора.

Производство продуктов питания первой необходимости; производство товаров и оказание услуг для инвалидов; для образовательных учреждений, имеющих лицензию на право ведения образовательной деятельности; спортивные организации; учреждения культуры; специализированные магазины по продаже детского ассортимента; государственные внебюджетные фонды; организации, созданные в процессе реорганизации муниципальных унитарных предприятий; организации по управлению, эксплуатации, ремонту, техническому обслуживанию и санитарному содержанию жилищного фонда - 0,3.

Услуги федеральной почтовой связи, учреждения и организации инвалидов, бюджетные предприятия и организации, коворкинг-центр, детские и подростковые клубы и объединения, организующие досуг детей и подростков и не ведущие предпринимательскую деятельность, -0,1.

Размер годовой арендной платы за нежилое помещение определяется как сумма платежей за аренду отдельных помещений в зависимости от вида деятельности согласно формуле, приведенной выше.
ТАБЛИЦА РАСЧЕТА РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО ПО ДОГОВОРУ N ОТ 200_ ГОДА

	N

п/п
	Площадь, кв. м
	Бап,

руб./кв. м
	Киз
	Км
	Кт
	Кд
	Кнж
	Ки
	Ан,

руб.

Размер годовой арендной платы за аренду недвижимого имущества без учета НДС составляет: цифрами прописью .

Перечисления НДС осуществляются арендатором самостоятельно в соответствующие бюджеты

Приложение № 2 к

Решению Думы Карлукского
муниципального образования

№ 89-318/ДСП от 26.09.2019
Приложение N2. РАСЧЕТ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО и
СООРУЖЕНИЙ
Приложение N2

Расчет арендной платы за движимое имущество осуществляется на основании перечня сдаваемого в аренду движимого имущества по формуле:

Ад = Ао х (1 + Бп / (Со х (1 + Киз)),

где:

Ад - годовая арендная плата за движимое имущество;

Ао - годовая сумма амортизационных отчислений;

Бп - годовая балансовая прибыль;

Со - суммарная остаточная стоимость имущества;

Киз - коэффициент износа имущества.

Киз рассчитывается по формуле:

Киз = 1 - (Со / Сб), где:

Со - суммарная остаточная стоимость имущества;
Сб - Суммарная балансовая стоимость имущества.

ПЕРЕЧЕНЬ СДАВАЕМОГО В АРЕНДУ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

	№ п/п
	Наименование имущества
	Год ввода в эксплуатацию
	Балансовая стоимость на дату сдачи в аренду (тыс. руб.)
	Остаточная стоимость на сдачу в аренду (тыс. руб.)
	Норма амортизационных отчислений
	Годовая сумма амортизационных отчислений
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1

	ИТОГО

Примечания:

1. Если при расчете годового размера арендной платы:

Бп / (Со х (1 + Киз)) < 1,

а также при отсутствии данных о балансовой прибыли размер арендной платы рассчитывается по формуле:

Ад = 2 х Ао.

2. При участии в производственном процессе собственного имущества арендатора балансовая прибыль (Бп) для расчета арендной платы определяется как доля балансовой прибыли, пропорциональная стоимости арендованного имущества, от суммы стоимости собственного и арендованного имущества.